

[L1] : J'ai quelques questions

Par **EroMania**, le 29/08/2022 à 04:10

Bien le bonsoir.

Après 1 an à taffer juste après mon bac, je reprends maintenant les études et ce, en fac de droit.

Cependant j'ai lu plusieurs choses qui me démotivent pas mal.

Est-ce vrai qu'en L1 je devrais sacrifier ma vie sociale ?

Combien d'heures de travail par semaine chez soi minimum ?

Quel est la chose la plus dur en L1 ?

J'aurais du temps pour moi ? (activé, série, jeux vidéos etc...)

Il faut savoir que hélas j'ai été accepté dans une autre ville, donc je devrais faire le trajet chaque jour d'environ 50-1h pour me rendre à ma fac

En parallèle, j'ai un taf étudiant sur un contrat de 15h par semaine (je tafferai le soir essentiellement avec une fermeture à 2h du matin dans la semaine) au McDo, avec vendredi et samedi de repos + un 3ème jour aléatoire

Cependant, j'ai peur que avec ça + le trajet quotidien + les révisions, je n'arrive plus à suivre le rythme et que je me démotive petit à petit, jusqu'à rater mon année

Surtout que ça fait une année que je suis sorti du système scolaire donc faudra que je me remette dans le bain et ça risque d'être compliqué au vu de ma nature flemmarde

Et pour finir, ceux qui sont passé par cette licence, si vous aviez deux conseils à donner à quelqu'un pour réussir sa L1, ce serait quoi ?

Merci d'avance à tous ceux qui répondront sans troll

Par ailleurs,

Au niveau des débouchés, je souhaiterais m'orienter sur le métier de juriste ou notaire, voir avocat mais en 3ème choix

Dans quoi devrais-je me spécialiser donc ?

De +, ceux qui sortent de la licence, réussissent à trouver un taff relativement facilement ou non ?

Par **Isidore Beautrelet**, le **29/08/2022** à **07:59**

Bonjour

[quote]Est-ce vrai qu'en L1 je devrais sacrifier ma vie sociale ?[/quote]

Vous allez devoir faire des sacrifices mais cela ne veut pas pour autant dire que vous n'allez plus avoir de vie sociale.

Bien au contraire, il est important que vous vous accordiez des moments de détente afin de ne pas saturer.

[quote]Combien d'heures de travail par semaine chez soi minimum ?[/quote]

Pour les matières à TD, il vous faudra en moyenne 4 heures pour préparer une séance. En général, il y a deux ou trois matières à TD, ce qui représente déjà de 8 à 12 heures de travail. Bien évidemment c'est une moyenne certaines peuvent être plus courte et d'autres plus longue.

Ensuite il y a les révisions des cours. Il faut les relire tout au long de l'année y compris les petites matières. Là c'est difficile de donner un temps car c'est assez subjectif.

Je vous renvoie sur le sujet de notre ami Louis <https://www.juristudiant.com/forum/ma-methode-de-travail-t27834.html>

[quote]Quel est la chose la plus dur en L1 ?[/quote]

L'autonomie déjà. Il n'y a plus de prof derrière votre dos pour vérifier que vous révisez. et faites votre travail. Les chargés de TD peuvent éventuellement faire ce contrôle mais ils ne vont pas vous pousser dans le dos les étudiants qui ne travaillent pas. Ils préféreront se concentrer sur les étudiants qui ne travaillent mais qui ont des difficultés.

Toutefois, vu que vous avez connu le monde du travail, vous aurez sans doute un peu plus de maturité que vos autres camarades, donc ce n'est pas ce point que vous posera le plus de difficulté.

Ensuite, il y a sans hésitation la méthodologie. Chaque exercice à sa propre méthodologie qu'il faut scrupuleusement respecter. Vous pouvez avoir juste sur le fond mais ne pas avoir la moyenne si vous n'avez pas respecté la méthodologie.

Ce qui démontre que le droit ce n'est absolument pas du "par cœur".

[quote]J'aurais du temps pour moi ?[/quote]

Cela renvoie à votre première question. Il est important de vous accorder des moments de détente

Je répondrai à vos autres question dans un nouveau message un peu plus tard dans al journée

Par **Isidore Beautrelet**, le **29/08/2022 à 12:57**

[quote]

Cependant, j'ai peur que avec ça + le trajet quotidien + les révisions, je n'arrive plus à suivre le rythme et que je me démotive petit à petit, jusqu'à rater mon année

[/quote]

Est-ce que vous essayez de faire une demande de logement étudiant au CROUS ?

[quote]

Et pour finir, ceux qui sont passé par cette licence, si vous aviez deux conseils à donner à quelqu'un pour réussir sa L1, ce serait quoi ?

[/quote]

Je vous renvoie à nouveau vers le sujet de Louis, vous trouverez de nombreux bons conseils

<https://www.juristudiant.com/forum/ma-methode-de-travail-t27834.html>

[quote]

Dans quoi devrais-je me spécialiser donc ?

[/quote]

Il est encore trop tôt pour vous poser ce genre de question. Chaque chose en son temps. Pour le moment il faut vous concentrer sur la première année.

N'hésitez pas à venir sur le forum si vous avez des questions sur les cours ou les TD.

Par **EroMania**, le **29/08/2022** à **19:04**

Merci !

Avez-vous des sites à me conseiller pour me permettre d'avoir une meilleure méthodologie et d'organiser mes séances de révisions ? Autre que le lien que vous m'avez transmis

De plus, je n'ai jamais pris de notes durant toute ma scolarité, cela va me poser problème lors des cours en amphithéâtre non ? Vous me conseillerez d'aller à tous mes cours sans exception ?

Au niveau de la sociabilisation, est-ce plus ou moins facile d'être intégré dans les groupes facebook, snapchat etc...

Aurais-je du mal à me sociabiliser ? Je suppose que lors des cours en amphi, beaucoup seront + enclin à écouter que sociabiliser non ? Et je ne fume pas^^

Par **Isidore Beautrelet**, le **31/08/2022** à **07:45**

Bonjour

[quote]

Avez-vous des sites à me conseiller pour me permettre d'avoir une meilleure méthodologie et d'organiser mes séances de révisions ?

[/quote]

Vous pouvez consulter notre section Méthodologie

<https://www.juristudiant.com/forum/modeles-de-methodologie-f56.html>

Je vous suggère également le manuel "Je veux réussir mon droit".

Après, dès la première séance, vos chargés de TD vous remettront certainement un petit guide méthodologique

[quote]

De plus, je n'ai jamais pris de notes durant toute ma scolarité, cela va me poser problème lors des cours en amphithéâtre non

[/quote]

Ce sera le cas de tout le monde. En effet, les enseignants du lycées "dictent" leur cours (sauf rares exceptions qui veulent mettre leurs élèves en condition).

Au début, ce sera sans doute difficile, mais vous allez vite prendre le rythme. Si vous avez

des trous dans vos cours, vous pourrez les compléter en consultant un manuel (ou parfois un ou une camarade sympas pourra vous dicter ce que vous avez loupé lors d'une pause).

[quote]

Vous me conseillerez d'aller à tous mes cours sans exception ?

[/quote]

Oui !

[quote]

Au niveau de la sociabilisation, est-ce plus ou moins facile d'être intégré dans les groupes facebook, snapchat etc..

[/quote]

Je ne serais pas de bon conseil car je ne suis pas sur les réseaux sociaux. Non pas que ça n'existait pas lorsque j'étais étudiant ? mais c'est que je n'ai jamais vu l'intérêt. Je préférais discuter directement avec les gens ou échanger par téléphone.

[quote]

Aurais-je du mal à me sociabiliser ? Je suppose que lors des cours en amphi, beaucoup seront + enclin à écouter que sociabiliser non ? Et je ne fume pas^^

[/quote]

Il y aura pas mal de pause et des trous dans votre emploi du temps. Parfois l'enseignant aura un peu de retard. C'est à ces moment là que l'on peut sympathiser avec les autres.